35. Liber chronicarum: SCHAFFER: *An der Wiege Münchens*, p. 204.

Aventinus autem vix triginta annis post Hartmannum ea, quae tum acta sunt, hunc in modum comprehendit: "Ceterum" inquit "Honorius [i. e. Henricus] in Boiariam reversus, in prima Vindelicia, in ripa Isarae, ubi tum villa mystarum erat, in agro Scaphularensis³⁶ conlegii novum oppidum condit, Monachium³⁷ adpellat, quae nunc omnium urbium, quae imperoriae non sunt, sed ducibus parent, clarissima habetur³⁸".

Paucis autem aliis sententiis interpositis Aventinus rem his prosecuitur verbis: "Veringiorum"³⁹ inquit "vicus infra Monachium ad quintum lapidem, tum municipium Fruxinensis [i. e. Frisingensis] pontificis, ubi emporium, mercatus salis atque pons erat. Honorius dux Boiorum noctu de improviso Veringios occupat, diripit, pontem demolitur, aedificia igne concremat, salinas, salinarios omnes, pontem, portorium in Monachium, novum oppidum, transfert, illa posthac salem devehi iubet. Albertus episcopus Fruxinensis⁴⁰ ad imperatorem, qui ex Italia redierat, se confert, iniuriā sibi inlatam a duce Boiorum conmemorat, opem Caesaris implorat. Augustus saepius Honorico diem dicit, minatur, praecipit, imperat; is saepius aspernatur, flocci facit. Caesar rebellem tandem Gamundiae⁴¹, quae urbs est Sueviae⁴², in Germania Magna, proscriptit⁴³". Sed arbitratu Aventini Otto, episcopus Frisingensis idemque Albertidecessor, ipse causam videtur edidisse, cur impugnaretur forumque Feringanum tolleretur. Nam alio loco ait: "Oto Fruxinensis episcopus Otoburgium⁴⁴, superioris Boiariae arcem, condit, praesidio firmat; ob salinarium portorium vectigalque Boio-

36. id est Sceftiliensis; Sceftilia = Schäftlarn; cf. SCHAFFER: *op. mem.*, p. 114.

37. Sleumer hoc nomen dicit ab eo, quod est Graece μοναχεῖον, unde syllabam paenultimam acuendam arguit. Ergo dicendum est Monachium (*lexicon cit.*, p. 527). Tamen de vocabulo, quod est monachium (μοναχεῖον), generatim adnotandum videtur esse hanc vocem apud auctores antiquos non inveniri. Nam omnes loci, qui in lexicis variis ex Codice Justiniano afferuntur (ut 1,2,13 vel 1,6,13), in editionibus recentioribus ad criticam rationem emendatis non reperiuntur: cf. *commentarios Musei Helvetici* 17 (1960) 228 sq.: monachium (Cod. Just. 1,2,13), scripsit Adolfus Lumpe. Cf. ThLL VIII 1396, ubi nomen monachii non invenitur. Sed hoc vocabulum ne in Graeco quidem habetur; cf. LIDDEL-SCOTT: *Greek-English Lexicon*', Oxford 1953, p. 1143.

Monacenses autem ipsi linguae Latinae aliquatenus periti plerumque dicere solent: Monachium. Cujus rei documento est cantiuncula illa vulgaris, quam aliquando nescio ubi Latine redditam repperi: Dum sancti Petri turris stabit Monachii / ibique strepunt undae videntis fluvii, / ibique erit taberna in illo loculo / ibidem omnis vivit semper in gaudio. (Germanice: *Solang der Alte Peter...*).

38. AVVENT. ann. 6,6 (ed. auctoritate Academiae Regiae, vol. II, München 1884, p. 232,15-19).

39. Veringii = Feringāni, id est incolae Ferīngae (= Föhring).

40. episcopavit annis 1158-1184.

41. hodie Schwäbischgmünd: quod oppidum in Virtembergia situm est.

42. id est Suebiae (hodie Schwaben).

43. AVVENT. ann. 6,6 (vol. II, p. 232,28-233,3).

44. Otenburg, oppidum prope a Frisinga situm.

rum regulo Munychiisque⁴⁵ bellum indicit; salem devehentes Phoron⁴⁶ vicum atque Otoburgium petere cogit; cetera itinera paecludit atque ob-sidet⁴⁷.

Quidquid autem id est, certo constat imperatorem Fridericum Ahenobarbum in sollempni curia Ratisbonensi decrevisse, ut Henrico Leoni ducatus Bavariae et Saxoniae publice sollemniterque adjudicarentur. Cujus rei testis est epistula Ratisbonensis a. d. III Id. Julias anni millesimi centesimi octogesimi data, qua haec, quae sequuntur, edicta sunt. Nam “Quae imperiali statuuntur auctoritate”, inquit Fridericus, “litteris competit annotari, ne vel transeuntium temporum antiquitate in oblivionem deveniant vel pravorum hominum fraudulentis machinationibus indignam sui mutationem incurant. Noverint igitur universi tam praesentis quam postfuturae aetatis fideles imperii, qualiter dilectus noster Adilbertus⁴⁸ Frisingensis episcopus ad maiestatis nostrae praesentiam accedens humiliter nobis conquerendo significavit, quod nobilis vir Hainricus de Bruneswic, quondam dux Bavariae et Saxoniae, forum in Veringen cum ponte, quod ecclesia sua a longe retroactis temporibus quiete possederat, destruxerit et illud in villam Munichen violenter transtulerit. Cuius siquidem rei veritas etsi nostrae constaret serenitati, ipse tamen eam septem legitimis testibus in nostra comprobavit audientia. Sunt autem hi: Chuonradus Salzpurgensis⁴⁹ archiepiscopus, Chuono Ratisponensis episcopus, Bertoldus marchio Histriae, Gebehardus comes de Sulzbach, Otto palatinus maior et frater eius Otto iunior, Fredricus burggravius⁵⁰. Consequenter igitur super eadem causa a principibus curiae nostrae requisita sententia iudicatum est, quod praefati Hainrici factum temerarium in irritum ducere imperialis deberet auctoritas. Quocirca secundum iuris tenorem translationem praedicti fori in vacuum revocantes ipsum forum cum ponte memorato fideli nostro episcopo Frisingensi suisque successoribus restituimus et praesentis scripti privilegio

45. Munychii, ed est, Monacenses: ex qua nominis forma appet Aventinum, qui temporibus litterarum redintegratarum floruit, exempla nominum Latine reddendorum ab ipsa antiquitate repetivisse. Cf. FRONTIN. strat. 1,5,7 (ed. Gundermann, Lipsiae 1888, p. 17,20) subiectis rotis naves ad proximum portum Munychiam traiecit. NEP. Thras. 2,5 (ed. Malcovatti, Taurini 1934, p. 64) hinc in Piraeum transiit Munychiamque munivit. OV. met. 2,709 (ed. Ehwald, Lipsiae 1915, p. 52) Munychiosque volans agros. Etenim est Munychia portus Athenarum.

46. id est Feringa (= *Föhring*).

47. AVENT. ann. 7,2 (vol. II, p. 252,15-19).

48. Idem est atque Albertus I, qui Frisingae episcopavit annis 1158-1184.

49. Salisburgum (Salispurgum), -i n. = Juvāvum, -i n., adj. Salisburgensis, -e vel Juvavensis, -e = nunc *Salzburg*.

50. *Burggraf*, *burgravio*, *burgrave*.

eis et suae ecclesiae in perpetuum confirmamus⁵¹". Hac sententia iudicaria videtur is adductus esse, qui illius temporis annales Sceftilienses conscripsit, ut paucis eodem anno referret haec: "München destruitur. Feringen reaëdificatur⁵²". Idem vero annus in anniversario, quod dicitur, conventus Clarissarum Monacensium, id est, sororum religiosarum a sancta Clara⁵³ nucupatarum, et in necrologio conventus Franciscanorum fratrum Minorum designatur, quasi sit tum ipsum Monacum conditum. Quae res his versibus comprehenduntur:

M C L tria X anno⁵⁴ [= MCLXXX]
imperante Friderico
Hainricus Prunswig Bavarum
Saxonum rexit ducatum;
Monacum tunc villa,
sed Veringen⁵⁵ forum pro illa.
Libertates verae
civitati donatae fuere⁵⁶.

Henricus autem Leo non ea potissimum de causa exauctoratus est, quod pontem Feringanum evertit forumque ibi constitutum Monacum transtulit, sed imprimis invidia principum plerorumque effectum est, ut ipse, qui maximam partem Germaniae ad septentriones spectantis in potestatem suam redegerat, qui fines imperii multum in Slavos propagaverat⁵⁷, qui

51. Ego Gotefridus imperialis aulae concellarius vice domini Christiani Moguntinae sedis archiepiscopi, Germaniae archicancellarii, recognovi.

Signum domini Friderici Romanorum imperatoris invictissimi. (*Monogramma*).

Acta sunt haec anno ab incarnatione domini MCLXXX^o, indictione XIII^a, regnante Friderico Romanorum imperatore glorioissimo, anno regni eius XXVIII, imperii vero XXVI. Data Ratisponae in sollemni curia, III^o idus iulii, feliciter amen: SCHAFFER, *op. mem.*, p. 84-86.

Cf. LENK, in commentariis qui inscribuntur *Bayerland* 59 (1957) 403.

52. SCHAFFER: *An der Wiege Münchens*, p. 190.

53. Cf. AAS 50 (1958) 513: Sanctam Claram, Asisinatem Virginem, caelestem apud Deum Patronam televisifici inventi facimus, constituimus, declaramus (*Pius XII.*).

54. Hic versus sic est enuntiandus: em ce el tria (i)x anno. Cf. SCHVLZE, Wilhelm: *Kleine Schriften*, Göttingen 1933, p. 444-467: Die lateinischen Buchstabennamen.

55. Germani usque ad medium saeculum undevicesimum f et v litteras eodem fere sono plerumque proferebant. Quo factum est, ut saepe altera littera pro altera poneretur. In lingua enim populari Germanorum recentiore f et v eundem sonum significant.

56. Monumenta Monacensia Fratrum Franciscalium (= *Münchner Franzisk. Dokumente*), *op. mem.*, p. 188, 201; hoc loco novissimo legitur: Libertates vere civitati durate fuere. SCHAFFER: *op. mem.*, p. 194 et 200. Annales Undendorfenses (c. a. 1450): Anno Domini 1180 incepit civitatis Monacensis in Bavaria sub Friderico primo (SCHAFFER, p. 202). Anonymi farrago historica Ratisponensis (a. 1519): MCLXXX (var. l. MCLXXV) Hoc anno urbs Monacensis coepit est (SCHAFFER, p. 208).

57. Cf. Helmoldi presbyteri Bozoviensis *Chronica Slavorum* (ed. Lappenberg-Schmeidler, Hannoverae et Lipsiae 1909 [script. rer. Germ.]).

tres minimum dioeceses constituendas curaverat, Lubicensem, Ratzeburgensem, Suerinensem⁵⁸, opibus destitutus potentia privaretur. Accedit, quod anno millesimo centesimo septuagesimo sexto ad Clavennam⁵⁹ recusavit exercitibus suis Friderico succurrere. His de causis anno millesimo centesimo octogesimo exsul atque extorris factus in Britanniam confugit. In ejus locum Otto major⁶⁰, palatinus⁶¹ Vittelbacensis⁶² successit, cui Fridericus a. d. XVI Kal. Octobres ejusdem anni imperium Bavariae commisit⁶³. Quae gubernacula rei publicae principes Vittelbacenses cum magna salute populi usque ad annum millesimum nongentesimum duodevicesimum firmiter fideliterque tenuerunt.

Ipsum autem oppidum Monacum, quod inde ab anno millesimo centesimo octogesimo per sexaginta annos dicionis fuit episcoporum Frisingensium⁶⁴, jam temporibus Henrici Leonis aut paulo post in quattuor vicos divisum erat. Via enim salario, quae ab oriente, et quidem a porta inferiore usque ad portam superiore⁶⁵ ducebat, cum illa via, quae a meridie, id est a porta Sentilingana⁶⁶ ad posteriorem portam Suapinganam⁶⁷ ferebat, in occidentali margine fori committebatur. Intra illam moenium partem, quae a porta inferiore usque ad Sentilinganam porrigebatur, vicus

58. Lübeck, Ratzeburg, Schwerin. Cf. JORDAN, Karl: *Die Bistumsgründungen Heinrichs des Löwen*, Leipzig 1939. Cf. *ibid.* p. 10 sq., 26, 60 sq., 122. Legitur p. 10 (adn.) tres episcopatus in Slavia Transalbina [i. e. *trans flumen Albim*] instituimus, Ratzeburgensem, Lubicensem, Zwerinensem. — Cum vero populi Romanenses, cum Latine loquuntur, c litteram alio sono proferant atque Germani, malui scribere *Ratzeburgensis* et *Suerinensis* nihilominus litterarum monumentis nixus quamvis numero paucioribus.

59. Cf. PAVL. DIACON. hist. Langob. 6,21 (ed. Waitz, p. 221) Ansprand fügit Clavennam (= Chiavenna).

60. Otto I. regnavit annis 1180-1183; cf. Annales Sceftiliarienses (1161-1221): Dux Heinricus ducatu privatetur, Otto maior palatinus loco eius dux constituitur: SCHAFFER, *op. mem.*, p. 190.

61. Pfalzgraf, conte (conde) palatino, comte palatin, Count Palatine.

62. Cf. MONVM. WELFORVM (*Chronicon Hugonis*) (ed. Pertz, Hannoverae 1869, p. 50) Noricum vero Ottoni palatino comiti de Wittlinsbach concessit. p. 63: palatinus de Wittelinisbach. Cf. MONVMENTA WITTELSBACENSIA, ed. Michael Wittmann, *Quellen und Erörterungen zur bayerischen und deutschen Geschichte*, vol. 5, München 1857. Cf. HIRMER, Joseph: *Lateinisches Übungsbuch*^o (für die 2. Klasse des human. Gymnasiums), Regensburg 1929, p. 25: Principes Wittelbacenses complura saecula Bavariae praefuerunt.

63. Cf. SCHAFFER: *Zeitschrift für bayerische Landesgeschichte* 21 (1958) 204.

64. Cf. SCHATTENHOFER: *München im Zug der Geschichte*, in opere supra memorato quod inscribitur *Lebendiges München*, p. 7 sq.

65. Rudolfus Dux Bavariae (a. 1301): ad Superiore et Inferiorem Portam dictae civitatis: SCHAFFER: *An der Wiege Münchens*, p. 176.

66. Monumentum anni 782: et in alio loco, cuius vocabulum est Sentilingas: SCHAFFER: *An der Wiege Münchens*, p. 58, et p. 62: in loco ... Sentilinga (a. 782); cf. Monuments Monacensis Fratrum Francicorum (= Franzisk. Dokum.), p. 351 (Index): Sendling, Sentlingen.

67. Cf. Monumentum anni 782: in loco, quae dicitur Suuapinga: SCHAFFER, *op. mem.*, p. 58; hodie Schwabing.

erat boarius, ubi forum boarium⁶⁸ viam principalem continebat. Intra portam Sentilinganam et portam superiorem erat vicus tabernariorum seu propolarum, qui vicus nomen duxit a cauponibus, qui ibi in via Rosarum et cauponum habitabant. Inter portam autem superiorem et Suapinganam posteriorem erat vicus Eremitarum, qui a sancto Augustino nomen traxerunt⁶⁹. Sed huic vico antiquissimis temporibus aliud nomen fuisse consentaneum est, nam claustrum⁷⁰ Augustinianorum non est conditum ante finem tertii decimi saeculi et jam extra antiquissimum oppidum erat situm. Postremus vicus a porta posteriore Suapingana usque ad portam inferiorem pertinebat, cuius vici veterimum nomen vicum Vilprechtensem⁷¹ fuisse traditum est, propterea quod familia Vilprechorum illic fundos habebat.

Praecipua vero oppidi pars erat forum. Hoc autem, id quod mireris, non in medio oppido, sed post portam inferiorem erat. Medii oppidi pars erat compitum, ubi forum ad occidentem vergebant, sed ipsum hoc compitum aliquantulum ad orientem transversum erat. In quo foro erat judicium et ducis moneta, inter quae fortasse jam tum, ut in similibus plateis fieri solet, se inferebant mensae pistorum, laniorum, piscatorum. Moneta autem ultimus tertii decimi saeculo annis a Monacesibus est diruta, mensae laniorum anno millesimo demum trecentesimo quinto decimo extra oppidum ad orientalem oppidi fossam translatae sunt. Eodem anno civibus Monacensibus permissum est, ut judicium et tabernas pistorum alio transferrent. Trutina autem publica ad usum mercatorum necessaria haud scio an semper ab initio in loco ad eam maxime opportuno fuerit, id est in pomerii parte ad meridiem spectante extra medium turrim portae inferioris. Num jam antiquissimis oppidi temporibus curia quaedam fuerit, non liquet. Certe vero forum in nobilissimo et amplissimo vico erat, in vico scilicet Vilprechtensi, ubi ducis quoque arx erat sita.

Vetustissimae autem domus antiquissimis Monaci temporibus simplicia erant aedicia e ligno facta et scandalis tecta. Quae quidem raro altiora erant tabulato inferiore, hic illuc tantum domus locupletiorum civium vel patriciorum eminebant. Plerumque domorum structuram ad modum villarum casarumve rusticarum Bavariae superioris conformatam esse censeas.

Postquam Henricus Leo forum alio transtulit, sancti Petri quoque ecclesia aliquanto amplificata est. Nam cum usque ad illam aetatem media tantum pars illius basilicae trium aularum in apsidem curvata fuisse, tum

68. Cf. Reditus ecclesiae Tegernseensis in Monaco (a. 1242): in foro pecorum: SCHAFFER, *op. mem.*, p. 138.

69. Cf. SLEVMER: *Kirchenlat. Wörterbuch*, Limburg 1926, p. 138: Augūstiniānī Eremitae.

70. Cf. ThLL III 1320,67-69: *de monasterio ipso*, cf. PS.RVFIN. in psalm. 40,7 studia ... otiosorum in claustro, eqs.

71. Wilprechtsviertel; cf. Monumenta Monacensia Fratrum Franciscalium (= Franzisk. Dokum.), *op. mem.*, p. 110: Iohannes Wilprecht; p. 128, 170, 172: Wilprechtin; p. 131, 149, 154 (bis), 169; Wilbrecht(in); p. 189: Willebrecht; p. 358 et 380 (*index*).

tota illius pars ad orientem spectans mutata est, ut etiam lateralia atria apsidibus ornarentur. Sed cum ecclesia angustior esset quam pro numero civium crescente, saeculo XII^o in septentriones versus amplum sacellum adstructum est latius etiam quam laterales aulae, quae aedicula ipsa quoque apside finebatur, cuius altitudo eadem erat atque apsidum lateralium. Sub Ottone II, episcopo Frisingensi ⁷², intra annum MCCXX et MCCXXX hujus sacelli longitudo usque ad occidentalem marginem ecclesiae prolongata est, ut ecclesia sancti Petri, qua ad septentriones spectabat, jam duas aulas laterales haberet ⁷³.

Quae opera vix erant perfecta, cum Otto episcopus ejus nominis secundus, ut animis fidelium bene consuleret, eo loco, ubi antiquitus sacellum sanctae Virginis fuerat, templum sanctae Mariae dicatum exstruxit, quare oppidi species magnifice exornata est. Hoc aedificium etsi nullis consignatur litteris, tamen architecturae historici e fundamentis erutis colligunt illud templum intra annum MCCXXX et MCCXXXI excitatum esse. Novum illud templum, cum tribus tantum jugis brevius esset quam ecclesia, quae hodie exstat, sanctae Mariae, amplissimum fuit opus, quod, si magnitudinem spectas, instar erat ecclesiae, si jus, instar sacelli sancti Petri paroeciae obnoxii, cum nec proprium curionem sacerdotesve neque coemeterium haberet ⁷⁴.

Anno autem millesimo centesimo nonagesimo quinto mercatores Monacenses commercium pannorum exercere coepisse primum traduntur ⁷⁵. Quibus negotiis gerendis postea innumerabiles aliae merces accesserunt mutandae. His necessitudinibus Monacum cum innotesceret tum efflorescebat. Quo factum est, ut hoc oppidum in quodam litterarum monumento Schyrensi ⁷⁶ jam circiter annum millesimum ducentesimum quintum decimum atque in annalibus Sceftilariensibus vix sex annis post civitas diceretur ⁷⁷. Eodem nomine tituloque etiam Gregorius IX, Summus Pontifex Romanus ⁷⁸, usus est, qui anno millesimo ducentesimo tricesimo primo Ottonem Secundum ⁷⁹, ducem Bavariae, graviter monuit, ut ecclesiae Fri-

72. episcopavit annis 1184-1220.

73. Cf. SCHLEICH: *Die St. Peterskirche in München*, op. mem., *Oberbayerisches Archiv* 83 (1958) 72 sq. — *Archiv für Liturgiewissenschaft*, vol. VI, 1, Regensburg 1959, p. 325, cf. n. 667 (p. 324-327).

74. Haec descriptio descriptioque Monaci, quam Carolus Pulchrimontanus, professor Dilinganus idemque magister quondam meus, qua est comitate scientiaque linguae Latinæ, id rogatus Latine reddidit, ex commentatione Rinakli Schaffer jam supra memorata deprompta est: *Zeitschrift für bayerische Landesgeschichte* 21 (1958) 244-247.

75. Cf. SCHAFFER: *Zeitschrift f. bayer. Landesgeschichte* 21 (1958) 215.

76. Schyra, -ae f., adj. Schyrensis, -e = Scheyern.

77. Cf. SCHAFFER: *An der Wiege München*, p. 110: huius praedii traditio in praesentia ducis Ludovici [i.e. praesente duce Ludovico] advocati nostri in civitate Monaco facta est (a. 1214-1217). p. 190: München civitas incendio periclitatur (a. 1221).

78. ecclesiae universali praefuit annis 1227-1241.

79. Otto II. Ludovico I., qui annis 1183-1231 regnaverat, successit et regnavit annis 1231-1253.

singensi molestias, damna detimentaque inferre desineret⁸⁰. Sed inde ab anno millesimo ducentesimo quadragesimo, quo est Ludovicus, qui eo Severus cognominabatur, quod Mariam Brabantinam, uxorem suam, suppicio affecit, Monaco potitus primus princeps Vitelbacensis, quod sexaginta annos dicionis fuerat Frisingensium episcoporum, Summi Pontifices per multos annos hanc civitatem tantummodo sive villam sive castrum sive oppidum appellaverunt⁸¹.

Ibidem anno millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto Ludovicus Severus⁸² in margine oppidi castrum aulicum construxit, quo tanta Monaco incrementa facta sunt, ut postea vix centum quinquaginta annos conditum non solum inter cetera oppida totius ducatus Bavarii emineret, quippe cum esset primo principis sedes non solum Bavariae superioris, sed etiam locus eligeretur, ubi rex Germanorum imperatorque sacri imperii Romani, quod nationis Germanicae dicebatur, domicilium suum aliquamdiu haberet. Hae condiciones ita ferebant, ut templum primigenium Monacense, quod supra diximus sancto Petro, principi apostolorum, dicatum, jam intra annos millesimum ducentesimum vicesimum et millesimum ducentesimum tricesimum a septentrionibus aula quadam quarta amplificatum circiter annum millesimum ducentesimum sexagesimum plane destrueretur. Nam in eodem loco, ubi erat usque eo sacra aedes structurae genere Romanica⁸³, nova ecclesia amplior et spatiösior exstructa est, eaque ratione

80. Sane dilecti filii, ... decanus et capitulum Frisingensis suam ad nos querimoniā destinarunt, quod ipse quibusdam castris, villis, possessionibus ac bonis aliis Frisingensis episcopatus indebitē occupatis ea contra iustitiam detinet et restituere contradicit et subvertens, quam tueri deberet, ecclesiasticā libertatem clericos civitatis et dioecesis Frisingensis solvere sibi annis singulis certa tributa compellit, eas nihilominus aliis exactiōibus multipliciter opprimendo, ius quoque, quod in civitate Monacensi habet Frisingensis ecclesia, pro suaē arbitrio voluntatis usurpat, possessionibus, terris, redditibus et rebus aliis ad communē ipsorum praebendas spectantibus adeo devastatis, quod ipsi fere non habent, unde valeant sustentari. ... Datum Reate VI. kal. decembris, pontificatus nostri anno quinto.

SCHAFFER: *An der Wiege Münchens*, p. 122; *id.*, *Zeitschrift f. bayer. Landesgesch.* 21 (1958) 221 sq. et 227.

Cf. SCHATTENHOFER: in opere quod inscribitur *Lebendiges München*, p. 8. Cf. CHIRON. BAVARIC. saec. XIV (ed. Leidinger, Hannoverae et Lipsiae 1918 [script. rer. Germ.], p. 61,9 civitas Monacensis. p. 99,3 in civitate Monacensi. p. 99,7 civitas Monacensis.

81. Innocentius IV., papa: in villa, quae vulgo vocatur Monachum (31 Oct. 1250): SCHAFFER: *An der Wiege Münchens*, p. 142. castrum: 30 Martii 1262, 9. Ian. 1276, 9 Ian. 1329; oppidum: 29 Martii 1273: SCHAFFER: *Zeitschr. f. bayer. Landesgesch.* 21 (1958) 227, adn. 7, et p. 236; *id.*, *An der Wiege Münchens*, p. 124.

82. regnavit annis 1253-1294.

83. Cf. GILD. hist. Britt. (MGH auct. ant. XIII) chron. III p. 169,30 promiserunt accipere iugum Romanicum, licet durum esset.

Cf. AAS 48 (1956) 122: structurae genere, cui vulgatum nomen "Romanicum". *Ibid.* p. 208: Ecclesia mole et forma atque genere, quod dicunt, "romanico" ... venusta. *Ibid.* p. 256: secundum artis Romanicae, quam dicunt, praecepta. Cf. *ibid.* p. 564. 49 (1957) 31: templum Romanico, quod vocant, structurae genere insigne. Cf. *ibid.* p. 56, 58, 270; 51 (1959) 807: ob Romanicam, quam dicunt, architectandi rationem; cf. *ibid.* p. 901.

architectandi Gothica⁸⁴. Quod opus anno millesimo ducentesimo octogesimo septimo, quo Ludovicus Bavarus⁸⁵ natus est, maximam partem perfectum fuisse existimatur⁸⁶.

Sed jam anno millesimo ducentesimo septuagesimo primo tota civitas Monacensis in duas paroecias divisa est, in ecclesiam Beatae Mariae Virginis Matrisque et in sancti Petri primitus constitutam⁸⁷. His annis numerus civium aedificiorumque eum in modum auctus est, ut multi moenibus ad Henrico Leone saeculo superiore exstructis recipi non jam possent, sed intra vallum et extra considerare cogerentur et habitare. Quia necessitate coacti Ludovicus Severus ejusque filii Rudolfus⁸⁸ et Ludovicus, qui cognominatur Bavarus⁸⁹, consilium ceperunt condendi nova moenia, quibus cuncti concluderentur a molestiis periculisque peregrinorum bellatorumque tutandi. Quod consilium anno millesimo trecentesimo tricesimo septimo Ludovicus Bavarus ita complevit, ut novum urbis territorium sexies tantum esset, quantum spatium ab Henrico Leone moenibus cinctum, et tantum locorum comprehendenderet, ut paene per quingentos annos facile sufficeret⁹⁰.

His igitur conditionibus mutabilibus Monacum loco pervetusto circa se dem quamdam monachorum quorundam conditum et paulo post moenibus cinctum mirum in modum incrementa cepit. Ludovicus autem Primus⁹¹, rex Bavarorum, dixisse fertur se Monacum eam urbem redditum esse, quam qui non vidisset, eum Germaniam non vidisse⁹². Quod consilium jam aliquatenus effectum videtur esse, id quod non paucis rationibus comprobatur. Concursus autem et commeatus hominum, quorum numerus illuc

84. Cf. AAS 48 (1956) 68, 252, 491; 49 (1957) 59, 196 sq.; 50 (1958) 198, 304 sq., 670 sq.; 57 (1965) 715: Hoc templum insigne, Beatae Mariae Virgini in Caelum Assumptae ... saorum, et gothico structurae genere spectabile [i.e. ecclesia cathedralis Culmensis].

85. A. d. IV Non. Oct. anni 1951 Carolum Pulchrimonatum, magistrum quondam meum, litteris interrogavi, dicereturne Bavarus an Bavarus. Qui mihi a. d. III Non. Oct. respondit utrumque usurpari. Reversa in breviario monastico die festo Patronae Bavariae in lectione VIII legitur: ab Imperatore Ludovico Bavarus. Cf. accentum Hispanicum et Italicum: bávaro, bávero; BATTISTI-ALESSIO: Dizionario Etimologico Italiano, vol. I, Firenze 1950, p. 468; HIRMER, Joseph: Lateinisches Übungsbuch' (für die 2. Klasse des hum. Gymnasiums), Regensburg 1949, p. 37, adn. 2: Bavari, -orum; cf. p. 166. At SLEVNER: Kirchenlat. Wörterb., Limburg 1926, p. 151: Bavārī, -ōrum. Sed de eadem re cf. etiam PAL. LAT. n. 186: 34 (1964) 303 (adn. 107).

86. Cf. SCHLEICH: Oberbayerisches Archiv 83 (1958) 72 sq.

87. Cf. Annales undensdorffenses (c. a. 1450): Divisio ecclesiae beatae Mariae in eadem civitate ab ecclesia sancti Petri facta est anno Domini 1271, confirmata per Gregorium decimum (1271-1276): SCHAFFER: An der Wiege Münchens, p. 202, cf. p. 158-160.

88. regnavit annis 1294-1319.

89. correngnavit ab anno 1294, imperavit annis 1314-1347.

90. Cf. SCHATTENHOFER: op. mem., p. 10.

91. regnavit annis 1825-1848, mortuus et Nicaeae ad Varum (= Nizza) anno 1868 (die 29^o m. Februarii).

92. Cf. ZIERER, Otto: Die Abenteuer der vielgeliebten Stadt München (= de rerum vicissitudinibus urbis Monaci multum amatae), München 1958, p. 267.

intra centum annos plus quam decuplatus⁹³ decies centena milia jam pridem excessit, structurā ferriviae subterraneae anno MDCCCCLXV (Kalendis Februariis)⁹⁴ feliciter incohata sublevari posse speratur. Eodem anno turris radiotelevisifica in altitudinem ducentorum nonaginta metrorum excitanda⁹⁵ in suburbio confini construi coepta est et ad altitudinem spectabilem jam educta⁹⁶. Ergo revera in eo est, ut urbs Monacum magis magisque aucta, quae tempore conventus Eucharistici⁹⁷ per aliquot dies orbis statio facta est, non solum sit Bavariae caput Germaniaeque decus, verum etiam Europae novae fiat sedes specie situ statu singularis.